
DEVLET DESTEKLİ İNOVASYON POLİTİKASI 
VE SONUÇLARI: İSVİÇRE ÖRNEĞİ(*)

ÖZ
Artık stratejik ekonomi politi-

kaları arasında yer alan teknik ino-
vasyon (yenilik, yenileşim), özellikle 
batı ekonomileri için büyümenin ve 
küresel rekabet ortamında varlığını 
koruyabilmenin en önemli itici gücü 
haline gelmiştir. Küresel İnovas-
yon Endeksi (KİE) açısından İsviçre, 
2011’den beri hep birinci sırada yer 
almaktadır. İsviçre, inovasyonlar 
üzerinden ekonomisine ortalama-
nın üzerinde katma değer yarat-
masını bilen bir ülkedir. Bu maka-
lede İsviçre’nin dünyadaki küresel 
performans sıralamalarında neden 
hep ilk sırada yer aldığının tahlilleri 
yapılmıştır. Bunun için de yöntem-
sel olarak İsviçre’nin resmi kurum-
larının yayınladıkları raporlarına ve 
yasal düzenlemelerine başvurul-
muştur. Ayrıca KİE gibi uluslararası 
kaynaklardan da yararlanılmıştır. 
Makalenin amacı, İsviçre’nin ino-
vasyonlara neden önem verdiğini 
örnekleriyle araştırmaktır. Önemi 

de hangi inovasyon politikalarının 
bir ülkenin refah düzeyini artırdığı-
nı öğrenmek olmuştur. İsviçre’nin 
Ar-Ge ve inovasyon alanında küre-
sel boyutta başarılı olmasını sağla-
yan faktörlerin başında, siyasal ve 
ekonomik çerçeve koşullarının iyi 
olması, finansal destek programla-
rının yaygın olması ve yüksek tek-
noloji içerikli yatırımlara yatkın özel 
sektörünün bulunması gibi etkenler 
saptanmıştır. İsviçre örneği bağla-
mında elde edilen bulgulardan yola 
çıkarak, Türkiye’nin stratejik ino-
vasyon politikalarına katkı sağlar 
düşüncesiyle öneri içerikli bazı çıka-
rımlarda da bulunulmuştur. Sonuç 
kısmında İsviçre’nin inovasyon ala-
nında zaman içinde elde ettiği bilgi 
ve tecrübe birikimine paralel olarak 
politikalarının yöntem ve uygula-
maları değerlendirilmiştir.
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STATE-SUPPORTED INNOVA-
TION POLICY AND ITS RESULTS: 
THE EXAMPLE SWITZERLAND

ABSTRACT
Technological innovation, which 

is now one of the strategic economic 
policies, has become the main dri-
ver of growth and survival in global 
competition, especially for Western 
economies. Switzerland has con-
sistently ranked first in the Global 
Innovation Index (GII) since 2011. 
Switzerland is a country that knows 
how to create above-average added 
value for its economy through in-
novation. This article analyses why 
Switzerland consistently ranks first 
in the global performance rankin-
gs. For this purpose, the reports and 
legal regulations published by offi-
cial institutions in Switzerland were 
used methodologically. International 
sources such as GII were also con-
sulted. The aim of the article is to use 
examples to examine why Switzer-
land places value on innovation. It is 
also important to learn which inno-
vation measures increase a countr-
y's level of prosperity. The most 
important factors that make Swit-
zerland globally successful in R&D 
and innovation are the good political 
and economic framework conditi-
ons, broad-based financial support 
programmes and a private sector 
that is receptive to high-tech invest-
ments. Based on the knowledge gai-
ned in the context of the Swiss case, 
some conclusions have also been 

drawn to contribute to Turkey's stra-
tegic innovation policy. In the final 
part, the methods and practices of 
policies are assessed in parallel with 
the knowledge and experience that 
Switzerland has gained over time in 
the field of innovation.

Keywords: Innovation Policy, 
Global Innovation Index, Research 
and Development, Dual Vocational 
Education System of Switzerland.

GİRİŞ
Küreselleşme sürecinde dün-

yadaki ekonomik büyüme bölge-
leri, daha çok gelişmekte olan ül-
keler yönüne kaymaktadır. Değer 
yaratma zincirlerinin küreselleş-
mesi gerçeği karşısında pahalı sos-
yal güvenlik sistemlerine, yüksek 
ücret ve yaşam standartlarına sahip 
olan Avrupa ülkelerinin ekonomileri, 
maliyet rekabeti açısından ayakta 
kalabilmekte zorlanabilmektedir. 
Bununla birlikte Araştırma ve Geliş-
tirme (Ar-Ge) ve ulusal ekonomiye 
katma değer yaratan yenilik/yeni-
leşim anlamında inovasyon (innova-
tion), Batı ülkelerinin sürdürülebilir 
sosyo-ekonomik gelişimi için çok 
önemlidir. Bir başka deyişle inovas-
yon, batı ekonomileri için ilerleme ve 
büyümeyi sağlayan en önemli itici 
güç olarak kabul edilmektedir. Nite-
kim çok sayıda ampirik çalışma, ino-
vasyonun bir ekonominin büyümesi 
ve refahı üzerindeki olumlu etkileri-
ni kanıtlamaktadır.

Bu anlamda Avrupa’da siya-
si yönden en yüksek karar verme 
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düzeyinde olan hemen hiçbir ülke, 
yüksek teknoloji stratejisi veya ino-
vasyon politikası geliştirmekten 
uzak kalmamaktadır. Birçok ülke, 
eğitim politikalarını inovasyon ye-
teneğinin güçlendirilmesi yönünde 
yeniden gözden geçirmektedir. Bu 
anlamda İsviçre’de inovasyon kapa-
sitenin ve inovatif faaliyetlerin dev-
let eliyle desteklenmesi gibi konular, 
uzun süreden beri eğitim ve ekono-
mi politikası gündeminin başında 
yer almaktadır. İsviçre’nin ekonomi 
politikasında geleneksel olarak ino-
vasyon oluşturmayı sağlayan uygun 
çerçeve koşullarının varlığına özel-
likle değer verilmektedir. Böylece 
beşerî sermaye tabanının kamusal 
teşvik sistemleriyle güçlendirilme-
sinin de inovasyon potansiyelinin 
artırılmasına önemli katkı sağlaya-
cağı düşünülmektedir.

Dünyada ekonomik üstünlüğü-
nü koruyabilmek amacıyla İsviçre, 
özellikle yüksek teknolojik liderlik 
yoluyla rekabet avantajı yakalamak 
isteyen yerli ve yabancı işletmeler 
açısından halen bir cazibe ülkesi ko-
numundadır. Bir inovasyon ülkesi 
olarak İsviçre’yi önemli kılan faktör-
lerin başında inovatif genç girişimci-
lere ve yenilikçi işletmelere yeni tek-
nolojiler, yöntemler, üretim süreçleri 
ve ürünler geliştirmelerine yönelik 
olarak geniş kapsamlı teşvik ve des-
tek sistemleri çerçevesinde fırsatlar 
sunulması gelmektedir. Bu şekilde 
ortaya çıkan inovasyonların da ilgili 
piyasalarda ticari/ekonomik olarak 
uygulama olanağı da bulabilmekte-

dir. İsviçre’de inovasyon kabiliyet-
lerini ortaya koyabilen işletmelerin 
sayısı bu şekilde arttıkça hem ulu-
sal ekonominin sürdürebilirliği sağ-
lanmakta hem de bir yatırım ülkesi 
olarak İsviçre küresel çapta avan-
tajlı konuma gelmektedir. Bununla 
birlikte toplum, bilim, teknoloji ve 
ekonomi gibi alanlarda yaşanan de-
ğişim, Ar-Ge ve inovasyon ortamını 
da sürekli olarak dönüştürmektedir. 
Arka plandaki bu gelişimsel süreç 
çerçevesindeki gerçeklerden yola 
çıkarak, bu makalede İsviçre’nin Ar-
Ge ve inovasyon sisteminin küresel 
başarısı için önemli olan bazı etkile-
yici faktörler ortaya konulacaktır.

Bu doğrultuda birinci bölümde 
ağırlıklı olarak 2021 yılına ait “Küre-
sel İnovasyon Endeksi” (KİE) Raporu 
esas alınacaktır. KİE-Raporu’ndaki 
çeşitli göstergeler, İsviçre’nin ino-
vasyon sisteminin şu anda uluslara-
rası bir karşılaştırmada çok gelişmiş 
olduğunu ve bu nedenle ilk sırada 
yer aldığını göstermektedir. 

İkinci bölümde ise İsviçre’nin 
inovasyon alanındaki küresel gü-
cün perde arkası hem KİE verileri 
hem de diğer parametreler eksenin-
de detaylı bir şekilde incelenecektir. 
Bununla ilişkili olarak bir genel fak-
tör olarak İsviçre’nin ekonomik ve 
siyasal sistemi ele alındıktan sonra 
dual eğitim sisteminin inovasyon ve 
beşerî sermayeye etkileri üzerinde 
durulacaktır. Bir inovasyon siste-
minden bahsedebilmek için bununla 
ilgili olarak bütün unsurların da ay-
rıca değerlendirilmesi gerekmekte-
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dir. İsviçre’nin inovasyon sistemini 
oluşturan en önemli unsurların ba-
şında inovasyon politikalarının ve 
ilkelerinin bir yasayla belirlenmiş ol-
duğu gelmektedir. Buna bağlı olarak 
gerek araştırmalara gerekse inovas-
yonlara her türlü destek veren yasal 
organların işlevleri de bu bölümde 
analiz edilecektir. Bu bölümde ayrı-
ca modern açılımlı yeniden sanayi-
leşme stratejileri doğrultusunda İs-
viçre’nin özel sektörle birlikte hangi 
kurumlar aracılığıyla hangi sektör-
lere daha çok yatırım yaptığı veya 
hangi inovasyon projelerine destek 
verdiği incelenecektir.

İsviçre’nin güçlü inovasyon ko-
numunu ve nedenlerini öğrendik-
ten sonra üçüncü bölümde dünyada 
inovasyon liderliğini korumak ama-
cıyla İsviçre’nin son yıllarda uygu-
ladığı inovasyon dostu politikalar 
ekseninde Türkiye açılımlı somut 
bazı örnekler de verilecektir. Bunla-
rın başında inovasyonun önemli bir 
teknik bilim olma özelliği taşımasına 
bağlı olarak multi-disipliner bir yak-
laşımla, sektörler arası işbirliğine 

olanak sağlayan inovasyon merkez-
lerinin/vadilerinin oluşturulması 
gelmektedir. 

Sonuç bölümünde ise İsviçre’nin 
başarılı inovasyon sisteminin en et-
kin unsurlarının değerlendirilmesi 
doğrultusunda bir analiz yapılacak 
ve bağlamda Türkiye’ye düşen rol 
ele alınacaktır.

1. İSVİÇRE’NİN KİE AÇISINDAN 
DÜNYADAKİ YERİ
Ülke ekonomilerinin sürdürebi-

lirliğini ve toplumların sosyal-refah 
artışını en etkili bir şekilde sağlama 
yeteneğini sergileyen gücün ino-
vasyon (yenilik, yenileşim) olduğu 
artık tartışmasız olarak kabul gör-
mektedir. İnovasyon yeteneğinin 
uluslararası bir karşılaştırmasında 
İsviçre, özellikle temel araştırma 
alanlarındaki çığır açan sonuçlar sa-
yesinde yıllardan beri en üst sırada 
yer almaktadır. 2021 yılına ait KİE’ye 
göre İsviçre, 2011’den beri inovasyon 
alanında sürdürdüğü “birinci olma” 
unvanını 2021 yılında da muhafaza 
edebilmiştir (Bkz. Tablo 1).

 

Sıralama/
Ülke

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 İsviçre İsviçre İsviçre İsviçre İsviçre İsviçre İsviçre İsviçre İsviçre

2 İsveç Britanya Britanya İsveç İsveç Hollanda İsveç İsveç İsveç

3 Britanya İsveç İsveç Britanya Hollanda İsveç ABD ABD ABD

4 Hollanda Finlandiya Hollanda ABD ABD Britanya Hollanda Britanya Britanya

5 ABD Hollanda ABD Finlandiya Britanya Singapur Britanya Hollanda Güney Kore

6 Finlandiya ABD Finlandiya Singapur Danimarka ABD Finlandiya Danimarka Hollanda

7 Hong Kong Singapur Singapur İrlanda Singapur Finlandiya Danimarka Finlandiya Finlandiya

8 Singapur Danimarka İrlanda Danimarka Finlandiya Danimarka Singapur Singapur Singapur

9 Danimarka Luxemburg Luxemburg Hollanda Almanya Almanya Almanya Almanya Danimarka

10 İrlanda Hong Kong Danimarka Almanya İrlanda İrlanda İsrail Güney Kore Almanya

Kaynak: WİPO, 2013-2021.

Tablo 1. KİE Açısından Dünyada İlk 10’a Giren Ülkeler (Dönem: 2013-2021)
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Gerçi uluslararası boyutuyla ül-
kelerin inovatif kapasitelerini muka-
yeseli olarak saptayan ve yıllık rapor 
hazırlayan birden fazla araştırma 
kuruluşu bulunmaktadır. Ancak bu 
çalışmaların içinde 2007’den beri ya-
yınlanan KİE-Raporu, küresel çapta 
ülke ekonomilerinin inovasyon per-
formanslarını yansıtan en kapsamlı 
endeks sistemine sahiptir. KİE-Ra-
porları, her yıl Dünya Fikri Mülkiyet 
Organizasyonu (World Intellectual 
Property Organization/WIPO), Av-
rupa İşletmecilik Enstitüsü/Üni-
versitesi (Institut Européen d'Ad-
ministration des Affaires/INSEAD) 
ve Cornell Üniversitesi öncülüğünde 
hazırlanmaktadır. Hazırlık aşama-
sında Hindistan Sanayi Konfede-
rasyonu (Confederation of Indian 
Industry/CII), Brezilya Ulusal Sanayi 
Konfederasyonu (Brazilian National 
Confederation of Industry/CNI) ve 
Türkiye İhracatçılar Meclisi (Tur-

kish Exporters Assembly/TIM) gibi 
sanayi/ticari kuruluşlar da katkıda 
bulunmaktadır. 132 ülkenin iktisadi 
büyümesini inovasyon kapasitesi 
açısından değerlendiren KİE, 2021 
verilerine göre dünya nüfusunun 
yüzde 94,3’ünü ve dünya Gayrisafi 
Yurt İçi Hasıla (GSYİH)’sının yüzde 
99'unu yansıtmaktadır (WIPO, 2021).

65,5 puanla İsviçre ve 63,1 pu-
anla İsveç on yıldan beri hep ilk üç 
sırada ilklerden olma özelliğini ko-
rurken (Bkz. Tablo 2), Güney Kore 
ve Singapur hariç, ulusal inovasyon 
çalışmalarında yüksek milli geli-
re sahip olan ilk ona giren ülkelerin 
hepsi, Batı dünyasını (ABD dikkate 
alınmazsa Avrupa’yı) temsil eden 
devletlerdir. 2020’de (2011’de) dün-
ya klasmanında 51. (65.) sırada olan 
Türkiye, 2021’de KİE sıralamasında 
132 ülke arasında 38,3 puanla dikkat 
çekici bir başarı ile 41. sıraya yükse-
lebilmiştir (WIPO, 2021: 161).

 

KİE-Sıralaması: (Puanı) Ülke KİE-Sıralaması: (Puanı) Ülke

1: (65,5) İsviçre 11: (55,0) Fransa
2: (63,1) İsveç 12: (54,8) Çin
3: (61,3) ABD 13: (54,5) Japonya
4: (59,8) Birleşik Krallık 14: (53,7) Hong Kong-Çin
5: (59,3) Kore Cumhuriyeti 15: (53,4) İsrail
6: (58,6) Hollanda 16: (53,1) Kanada
7: (58,4) Finlandiya 17: (51,8) İzlanda
8: (57,8) Singapur 18: (50,9) Avusturya
9: (57,3) Danimarka 19: (50,7) İrlanda
10: (57,3) Almanya 20: (50,4) Norveç

Kaynak: WIPO, 2021:4.

Tablo 2. Küresel İnovasyon Endeksi (KİE) Açısından 132 Ülke Arasında İlk 
20’ye Giren Ülkeler (Yıl: 2021)
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KİE’nin ülke ekonomilerinin 
inovasyon performanslarına dair 
somut verileri, aslında iki temel bi-
leşenden oluşmaktadır. Bunlar, 
inovasyon sürecine katkı sağlayan 
girdiler (İnovasyon Girdi Endeksle-
ri) ve inovasyondaki başarıyı ölçen 
çıktılardır (İnovasyon Çıktı Endeks-
leri). KİE, ülkelerin genel inovasyon 
performanslarına yönelik sıralama 
ölçümlerinde 81 girdi ve çıktı alt en-
deksi daha kullanmaktadır.

Örneğin KİE’nin “İnovasyon 
Çıktı Alt Endeksleri” kapsamında 
olan “Bilgi/Teknoloji Çıktıları”, bil-
gi yaratma, bilginin etkisi ve bilgi-
nin yayılımı gibi birçok unsurdan 
oluşmaktadır. “Yaratıcı Çıktılar” 
ise maddi olmayan varlıklar (soyut 
ürünler), yaratıcı ürün/mal/hiz-
metler ve çevrimiçi yaratıcılık gibi 
unsurlarından meydana gelmekte-
dir. Bir ülkede inovasyonun oluşma-
sına ve gelişmesine yardımcı olan 
İnovasyon Girdi Alt Endekslerinin 
başında ise “Kurumlar” (siyaset, 
düzen ve iş çevresi/ortamı), “Altya-
pı” (Bilişim ve İletişim Teknolojileri/
BİT, Enerji, Ekolojik Sürdürebilirlik), 
“İnsan Kaynağı ve Araştırma” (Öğ-
retim, Yüksek Eğitim, Ar-Ge), “Pi-
yasanın Gelişmişlik Düzeyi” (Kredi, 
Yatırım, Ticaret, Çeşitlendirme ve 
Pazar Büyüklüğü) ve “İş Dünyası-
nın Gelişmişlik Düzeyi” (Bilgi İşçileri, 
İnovasyon Bağlantıları, Bilgi Emilimi) 
gelmektedir (Baykul, 2022: 53).

İnovasyon Çıktı ve Girdi Endeks-
lerine bağlı bütün alt endeksleri tek 
tek tahlil etmek, makalenin amacı-

nı ve kapsamını aşacağı için burada 
uluslararası karşılaştırmada önem 
arz etmesinden dolayı sadece İno-
vasyon Çıktı Endeksleri ana kate-
gorisinde bulunan “Bilgi/Teknoloji 
Çıktıları” ve “Yaratıcı Çıktılar” örneği 
yansıtılacaktır. İsviçre, bilhassa çık-
tılar açısından, yani ekonomideki 
inovatif faaliyetlerin netice itibariy-
le katma değerini ölçen göstergeler 
açısından güçlü bir ülke konumun-
dadır.

Bu anlamda bütün ana kate-
gorilerin ortalama verilerine göre 
1. sırada yer alan İsviçre, özellikle 
“Bilgi/Teknoloji Çıktıları” alanında 
üstün bir performans göstermek-
tedir. Buna bağlı olarak KİE’ye göre 
de ülkelerarası kıyaslamada 1. sırayı 
hak etmektedir. Avrupa'daki ilk 20 
ülkenin ortalamasına baktığımızda 
İsviçre, “Yaratıcı Çıktılar” (örneğin 
patentler) açısından da öne çıkmak-
tadır (2. sırada).

Hangi alanda inovatif yatırım 
yapılırsa yapılsın, ekonomik etkileri 
açısından çıktıları önem arz etmek-
tedir. Aynı zamanda eğitim, Ar-Ge 
ve inovasyon alanında kullanılan 
fonların etkinliğinin kontrol edilmesi 
de bir o kadar ehemmiyet taşımak-
tadır. İsviçre, inovasyonlara yönelik 
oluşturduğu sistemik izleme ve etki 
değerlendirme araçları sayesinde 
teknik ve yaratıcı çıktılar bağlamın-
da verimli sonuçlar elde edebilmek-
tedir. Bununla ilgili olarak değişik 
kurumlar aracılığıyla belirli periyot-
larla yayınlanan raporlar, İsviçre’nin 
Ar-Ge ve inovasyon sisteminin nasıl 
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etkili bir şekilde çalıştığı/çalışması 
gerektiği hakkında kapsamlı bir bil-
gi ve fikir sunmaktadır. Örneğin Fe-
deral İstatistik Dairesi tarafından en 
son yayınlanan “İsviçre’de 2019 Yılı-
na Ait Araştırma ve Gelişme” Rapo-
ru’nda İsviçre’nin küresel inovasyon 
gücü, sadece diğer ülkelerle değil 
aynı zamanda belirli ülkelerin ino-
vasyon potansiyeli açısından güçlü 
olan bölgeleriyle de karşılaştırılmış 
ve yetersiz görülen özellikle İnovas-
yonun Girdi Endekslerine dönük so-
mut öneriler sunulmuştur (Schwei-

zerische Eidgenossenschaft, 2021).
Aslında “Ekonomik Çevre Ko-

şulları” ve “Altyapı” gibi İnovasyo-
nun Girdi Endeksleri söz konusu ol-
duğunda da İsviçre, dünya ülkeleri 
arasında ortalamanın epey üzerinde 
yer almaktadır (2. sırada). “Beşerî 
Sermaye ve Araştırma” (6. sırada) ve 
“Kurumlar” (13. sırada) alanlarında 
ise İsviçre, ilk sıralarda yer almasa 
bile yine de ileri düzeyde olan ülkeler 
sıralamasında varlığını korumakta-
dır (Bkz. Tablo 3).

Özetle; İsviçre’nin diğer gelişmiş 
ülkelere göre çok üstün çıktı perfor-
mansına sahip olduğu söylenebil-
mektedir. Başka bir deyişle İsviçre, 
mevcut çerçeve koşullarının ola-
nakları ile inovasyonlar üzerinden 

ekonomisine ortalamanın üzerinde 
katma değer yaratmasını bilen bir 
ülke konumundadır. Üstelik bu üs-
tün performansını, diğer tüm ülke-
lerden daha iyi bir şekilde yıllardan 
beri ustaca yerine getirebilmektedir.

İİnnoovvaassyyoonn  KKaatteeggoorriilleerrii  ÜÜllkkee  SSıırraallaammaassıı  

Bilgi ve teknoloji çıktıları 
(Knowledge and technology outputs) 

1 

Yaratıcı çıktılar 
(Creative outputs) 

2 

Altyapı 
(Infrastructure)  

2 

İşletme mükemmeliyeti 
(Business sophistication) 

4 

Pazarlama mükemmeliyeti 
(Market sophistication) 

6 

Beşerî sermaye ve araştırma 
(Human capital and research) 

6 

Kurumlar 
(Institutions) 

13 

 Kaynak: WİPO, 2021.

Tablo 3. İsviçre’nin KİE Birincisi Olmasını Sağlayan İnovasyon Kategorileri 
(Girdi-Çıktı Alt Endeksleri)
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2. İSVİÇRE’NİN KÜRESEL İNO-
VASYON ALANINDAKİ BAŞARI-
SININ NEDENLERİ
(Post-) Modern dünyada Ar-

Ge ve inovasyon, bir ülkenin sosyal 
ilerlemesinde ve ekonomik kalkın-
masında kilit bir rol oynamakta-
dır. Ar-Ge ve inovasyon alanındaki 
performans, çeşitli koşulların etkisi 
altındadır. Örneğin ekonomik sis-
tem, idari yapı, genel yaşam kalitesi, 
altyapı sistemleri, işgücü piyasası 
esnekliği, (mesleki) eğitim sistemi, 
toplumda yüksek eğitim almış olan-
ların oranı, işgücü içinde bilim ve 
teknoloji alanında çalışan eleman-
ların sayısı, GSMH’ye göre Ar-Ge ve 
inovasyona ayrılan kaynak, inovas-
yonlara yapılan kamusal finansal 
destekler, bilimsel yayınlar, yeni 
patent başvuruları ve(ya) işletmeler 
için vergi avantajları gibi bir ülkenin 
inovasyon performansını ve gücünü 
gösteren çerçeve koşullarıdır. İşte bu 
bölümde de İsviçre’nin dünyadaki 
küresel performans sıralamaların-
da neden hep ilk sırada yer aldığının 
tahlilleri, mezkûr çerçeve koşuları-
nın en önemli parametreleri ekse-
ninde yapılacaktır.

2.1. İsviçre’nin Ekonomik Duru-
mu ve İdare Sistemi
İsviçre, 8,57 milyon nüfuslu bir 

ülkedir. Kişi başına düşen GSYİH 
açısından İsviçre, dünyanın en önde 
gelen ülkelerden biridir. Uluslararası 
Para Fonu (IMF) istatistiklerine göre 
2020 yılında 86.850 USD ile dünyada 
2. sırada yer almaktadır. Ekonomik 

gücü, öncelikle hizmet sektörüne 
dayanmaktadır. Hizmet sektörü, İs-
viçre'nin GSYİH'sinin yaklaşık yüz-
de 74'ünü oluşturmaktadır. Sanayi, 
yaklaşık olarak yüzde 25'lik bir paya 
sahipken; tarım, ekonomiye ancak 
yüzde 1 civarında bir katkıda bulun-
maktadır. Avrupa Birliği (AB), İsviç-
re'nin en önemli ticaret ortağıdır. İt-
halatın yaklaşık yüzde 66'sı AB'den 
gelmekte ve ihracatın yüzde 48'i AB 
ülkelerine gitmektedir. İhraç edilen 
malların başında (2020 yılı için yüz-
de 52 oranında) kimyasal ve tıbbi 
ürünler gelmektedir. Daha sonra sı-
rasıyla makine ve elektronik cihaz-
lar (2020 yılı için yüzde 13 oranında) 
ve saatler (2020 yılı için yüzde 8 ora-
nında) gelmektedir (Schweizerische 
Eidgenossenschaft, 2022b).

İsviçre’de faaliyet gösteren iş-
letmelerin büyük çoğunluğu (yüzde 
99'dan fazlası) 250'den az çalışanı 
olan küçük ve orta büyüklükteki 
işletmelerden yani KOBİ'den mey-
dana gelmektedir. Uluslararası bir 
karşılaştırma esas alındığında İs-
viçre'deki kamu borcunun (korona 
krizinden sonra bile) halen nispeten 
düşük olduğu ifade edilmektedir. 
2021'in başında, brüt ulusal borç (fi-
nansal varlıklar düşülmeden önce) 
GSYİH'nin yaklaşık yüzde 15'i, yani 
100 milyar İsviçre Frangı (FR) civa-
rında olduğu tespit edilmiştir. İsviç-
re, tüm Avrupa ülkelerinde en düşük 
Katma Değer Vergisi (KDV) oranına 
sahiptir. Bütün mal ve hizmetlerin 
KDV’si genelde yüzde 7,7’dir, ko-
naklama hizmetlerinki yüzde 3,7 ve 
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günlük ihtiyaç ürünlerininki ise sa-
dece yüzde 2,5'tir (Schweizerische 
Eidgenossenschaft, 2022b).

Çok partili demokratik sistemle 
yönetilmekte olan İsviçre’ye özgü 
hükümet sistemi, başkanlık, par-
lamenter ve meclis hükümet sis-
temlerinin bazı özelliklerini taşıyan 
karma bir modeldir. Daha somut 
bir ifadeyle İsviçre’de en yüce ma-
kam, yasama organı Federal Meclis, 
Ulusal Konsey/Meclis ve Kantonlar 
Konseyi/Meclisi’dir. Yürütme or-
ganı olan 7 üyeli Federal Konsey/
Hükümet, Federal Meclis yani yasa-
ma tarafından seçilmektedir/atan-
maktadır. Ulusal (Kantonlar) Kon-
sey, dört yılda bir ulusal (kantonal) 
düzeyde yapılan seçimler ile göreve 
gelmektedir. Ulusal Konsey/Meclis 
200, Kantonlar Konseyi/Meclisi ise 
46 üyeden müteşekkildir. İsviçre’nin 
idari modeli, halk egemenliği (katı-
lımcı demokrasi) ve sivil toplum ini-
siyatifinin karar alma mekanizma-
larına katılımının en ileri derecede 
sağlandığı siyasal model olarak ka-
bul görmektedir (Gülsün, 2016: 131).

Bir kon-federal devlet yapısına 
sahip olan İsviçre’de aslında fiili ola-
rak üç boyutlu bir hükümet sistemi 
vardır: Federal Konsey/Hükümet, 
26 kanton ve yaklaşık olarak 3.000 
belediye. Her bir kantonun ayrı bir 
anayasası, kanunları, hükümeti 
(Kantonal Konseyi) ve parlamen-
tosu bulunmaktadır. Kantonlar ise 
belediyelerden/komünlerden oluş-
makta ve belediye/komün-kanton 
ve federal devlet olmak üzere üç se-

viyeli idare, İsviçre Devleti’ni (Kon-
federasyonunu) teşkil etmektedir 
(T.C. Dışişleri Bakanlığı, 2022).

Böylece İsviçre’de inovasyon 
ile ilgili siyasi kararlar, merkezi (fe-
deral), bölgesel (kantonlar) ve yerel 
hükümetler (belediyeler) tarafından 
alınmaktadır. Bu yönüyle İsviçre’de-
ki inovasyon politikaları, federal 
hükümet tarafından ana hatlarıyla 
belirlense de uygulama biçiminin 
karakteri, âdem-i merkeziyetçi bir 
sisteme dayanmaktadır. Bu bağ-
lamda bölgesel ve yerel hükümetler, 
uygulama, yönetim ve organizasyon 
açısından merkezi hükümetten ta-
mamen bağımsızdır.

2.2. İsviçre’nin İnovasyon Dos-
tu Dual Eğitim Sistemi ve İnsan 
Sermayesi
İsviçre, dual (ikili) eğitim siste-

mi (dual vocational education) sa-
yesinde hem teknik yönden nitelikli 
eleman yetiştirmekte, hem de sa-
nayide yüksek düzeyde inovasyon 
potansiyeli yakalayabilmektedir. 
Zorunlu eğitim sürecini tamamla-
yan öğrencilerin yaklaşık olarak 
üçte ikisi, dual eğitim sisteminin bir 
parçası olan meslek okullarını tercih 
etmektedir. Böylece öğrenciler, en 
son gereksinimlere uyarlanmış ve 
dolayısıyla geleceğe yönelik uygu-
lamaya yönelik teknik eğitim alma 
olanağına sahip olmaktadır. Ayrıca 
bu öğrenciler isterlerse, yatay geçiş-
lerle kariyerlerine meslek yükseko-
kullarında da devam edebilmektedir 
(Schweizerische Eidgenossensc-
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haft, 2020: 8).
Dual mesleki eğitimin özelliği, 

sistem içinde öğrencilere sürek-
li olarak hem teorik hem de pratik/
teknik olarak okul-sanayi işbirliği 
çerçevesinde eğitim verilmesidir. 
Dolayısıyla dual mesleki eğitim, özel 
sektörde faaliyet gösteren işletmeler 
ile devlet tarafından müşterek plan-
lanan, yürütülen, finanse edilen ve 
denetlenen kamusal mesleki eğitim 
ile piyasadaki mesleki eğitim mode-
linin bileşiminden oluşmaktadır. Bu 
modelde devlet, bir taraftan mesleki 
eğitimin temel esaslarını belirleyen 
yasal çerçeveyi oluşturmakta, diğer 
taraftan da mesleki eğitimin okul-
larca yürütülen teorik eğitimin gö-
revini üstlenmektedir. Pratik eğitim 
ise özel sektör işletmelerinde veril-
mektedir. Genelde 2 veya 3 yıl süren 
meslekî eğitim haftanın 1-2 günü 
devlet meslek okullarında, diğer 
günler ise işletmelerde pratik eğitim 
verilmek suretiyle yürütülmektedir 
(Seyyar, 2007: 246).

İsviçre'nin yüksek düzeydeki 
Ar-Ge ve inovasyon performansı, 
büyük ölçüde (yüksek) eğitim sis-
teminin kalitesinden kaynaklan-
maktadır. Yüksek kaliteli bir eğitim 
sistemi, kişisel gelişimin ve işgücü 
piyasasına entegrasyonun temeli 
olduğu gibi bireylerin yaşam boyu 
öğrenmesini de sağlamaktadır. Ger-
çi İsviçre'de üniversite diplomasına 
sahip olanların genel nüfus içindeki 
oranı, uluslararası bir karşılaştırma-
da pek yüksek görünmemektedir. 
Ancak bu durum, nitelikli uzman-

ların yetiştirilmesinde ve yüksek 
eğitimlerinde belirleyici bir rol oyna-
yan mesleki eğitim sisteminin farklı 
olması ile ilgilidir. Ayrıca, üniversi-
telerin yüksek itibarı sayesinde İs-
viçre, yurtdışından gelen öğrenciler 
ve doktora öğrencileri için cazip bir 
ülkedir.

Evrenin maddi yönden nasıl bir 
işlev gördüğüne dair ilk bilgi kaynak-
ları, doğa bilimlerden elde edilmiştir. 
Buradan daha sonra mühendislik 
bilimleri türemiştir. Süreç içinde 
beşerî ve sosyal bilimler ise tekno-
lojinin ilerlemesiyle yeni buluşların, 
icatların ve ürünlerin ortaya çık-
masına, optimal organizasyonuna 
ve yayılmasına katkıda bulunabil-
miştir. Bugün ise inovasyon bilimi/
eğitimi, kategorik olarak beşerî ve 
sosyal bilimler kapsamında değer-
lendirilen ekonomi biliminin bir par-
çası olarak görülmektedir. Beşerî ve 
sosyal bilimler, inovasyonların hangi 
alanlarda gereksinim duyulduğunu 
ve kimler tarafından arzu edildiği-
ni ampirik araştırmalar sayesinde 
pro-aktif olarak ortaya çıkaracak 
potansiyele sahip olmaktadır. Bun-
dan dolayı örneğin ekolojik olarak 
sürdürülebilir hangi inovasyonların 
geliştirilmesi gerektiği konusunda 
genelde beşerî ve sosyal bilimlerin, 
özelde çevre/ekonomi/sosyoloji/
sosyal siyaset gibi bilim dallarının 
önemi artmıştır (Huber, 2022: 9-10). 
Öyle ki bundan böyle teknisyenlik, 
mühendislik ve(ya) yazılım geliştir-
me işlerinde dahi artan oranda daha 
çok sosyal bilimcilere ihtiyaç duyu-
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lacaktır (Dern, 2021).
Ayrıca, tüm ekonomik faali-

yetler ve dolayısıyla elbette tüm 
inovasyon faaliyetleri, hukuk ve 
ekonomi temeline dayanmaktadır. 
Kısacası hukuk ve ekonomi bili-
mi olmadan inovasyonun da ortaya 
çıkması imkân dışıdır. Fikri mülki-
yetin korunmasına yönelik temel 
yaklaşım, somut tasarım ve yasal 
düzenlemeleriyle hukuk bilimi, ino-
vasyon alanındaki başarılarının al-
tına direkt olarak imza atmaktadır. 
Aynı durum, piyasalarda inovasyon-
larıyla ticari başarı elde etmek iste-
yen yeni girişimci işletmeler için de 
geçerli olmaktadır (Huber, 2022: 9).

İsviçre, inovasyon dostu eğitim 
sistemine sahip olmanın bir sonu-
cu olarak ülkesinde yıllardan beri 
nitelikli insan sermayesini de ba-
rındırmaktadır. Buna bağlı olarak 
işgücü kesiminin önemli bir bölümü, 
bilim ve teknoloji alanlarında yani 
inovasyon merkezlerinde istihdam 
edilmektedir. İsviçre, işgücü piya-
sası esnekliği açısından en gelişmiş 
ülkelerden biri olması hasebiyle 
yenilikçi nitelik taşıyan uzman ih-
tiyaçlarını karşılamak açısından iyi 
koşullara sahiptir.

2.3. İsviçre’nin İnovasyon Politi-
kalarının Yasal Yapısı ve İlkeleri
12 Aralık 2012 tarihli “Araştırma 

ve İnovasyonun Teşvik Edilmesine 
İlişkin Federal Yasa” (FIFG) ile birlik-
te İsviçre’de inovasyon politikaları-
nın temel ilkeleri somut bir şekilde 
belirlenmiştir. İnovasyon bağlamın-

daki temel ilkelerin uygulanma-
sından planlanan faaliyetleri mer-
kezi hükümet/devlet tarafından 
finanse edilen inovasyon organları 
sorumludur. Bu doğrultuda inovas-
yon organları; araştırma özgürlüğü, 
araştırma ve inovasyonun bilimsel 
kalitesi, bilimsel görüş ve yöntemle-
rin çeşitliliğine önem vermek zorun-
dadır.

Ayrıca öğretme özgürlüğüne, 
öğretim ile araştırma arasında olu-
şan yakın ilişkiye, bilimsel bütünlü-
ğe ve bilimsel uygulamanın uyumlu 
ve iyi bir şekilde gerçekleşmesine 
önem vermekle yükümlüdürler. Gö-
revlerini yerine getirirken, genç bi-
lim insanlarının yetişmesinde, fırsat 
eşitliğinin ve özellikle kadınlar ve 
erkekler arasında gerçek eşitliğin 
sağlanmasında araştırma organları, 
dikkatli olmak durumundadır. Yetkili 
araştırma organları, bunun ötesinde 
toplumun, ekonominin ve çevrenin 
sürdürülebilir kalkınma hedeflerini 
dikkate alır ve diğer araştırma ku-
ruluşları ile Konfederasyon (Devlet) 
arasındaki işbirliği güçlendirmek-
le sorumludur. İnovasyonu teşvik 
ederken, aynı zamanda İsviçre'de 
rekabet edebilirlik, değer yaratma 
ve istihdama katkıları gibi sosyo-e-
konomik faydalarını da ön plâna 
çıkartmakla yükümlüdürler (FIFG, 
2012, m. 6).

Federal hükümet de aynı minval 
üzere makro perspektifleri çerçeve-
sinde inovasyon dostu ekonomi ve 
mali politikalar üretmek zorunda-
dır. Örneğin 2020'de vergi reformu-
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nun (SRAF) uygulanmasıyla birlik-
te İsviçre, hem Ar-Ge yatırımlarını 
(Ar-Ge indirimi) hem de inovasyon 
hizmetlerini (patent kutusu) des-
tekleyen inovasyon dostu bir vergi 
sistemine sahip olmuştur.

2.4. İsviçre’nin Araştırma ve 
İnovasyona Destek Veren Or-
ganları
İsviçre’de bilimsel/teknik araş-

tırmaları ve inovasyon çalışmalarını 
teşvik eden ve(ya) bunlara finansal 
destekte bulunan üç önemli merkezi 
organ bulunmaktadır (FIFG, 2012, m. 
3/a/b/c).

a) Araştırmaya Yönelik Teşvik 
Enstitüleri: 1.) Bilimsel Araştırma-
yı Teşvik Amaçlı İsviçre Ulusal Fon 
(SNF). SNF, yüksekokullara veya 
üniversitelere bağlı araştırma mer-
kezlerinin bilimsel araştırmaları-
na, ulusal ve uluslararası inovasyon 
projelerine kaynak sağlayan bir 
teşvik kuruluşudur (FIFG, 2012, m. 
10/1). 2.) İsviçre Akademileri Birliği 
(İsviçre Doğa Bilimleri Akademisi/
SCNAT; İsviçre Beşerî ve Sosyal Bi-
limler Akademisi/SAGW; İsviçre Tıp 
Bilimleri Akademisi/SAMW; İsviçre 
Teknik Bilimler Akademisi/SATW). 
İsviçre Akademileri Birliği, belirli bir 
bilim dalında veya disiplinler arasın-
da yapılan bilimsel çalışmalardaki 
işbirliğini güçlendirmek ve bilimi 
toplumda derinlemesine yerleştir-
mek amacıyla kurulmuş bir teşvik 
organıdır. Örneğin Birlik, eğitim, 
araştırma, teknoloji ve inovasyon 
alanlarında toplumsal olarak elzem 
olan konuların, bilim camiası ile top-
lum arasında diyalog oluşturarak, 

erken belirlenmesi ve çözüm üre-
tilmesi için teşvikte bulunmaktadır 
(FIFG, 2012, m. 11/2/a).

b) Innosuisse: 17 Haziran 2016 
tarihli “Innosuisse Yasası” uyarın-
ca kurulan İsviçre İnovasyon Teşvik 
Ajansı, kısa adıyla Innosuisse, yetki-
lerle donatılmış İsviçre’nin en önemli 
inovasyon odaklı teşvik organıdır. 
Devlet, tüzel kişiliğe sahip bir kamu 
kuruluşu statüsünde olan bu ajans 
aracılığıyla iş dünyası/ekonomi ve 
toplumun çıkarları doğrultusunda 
bilime dayalı inovasyonu teşvik et-
mek istemektedir (SAFIG, 2016, m. 
1/1, m. 2/1). İnovasyon stratejilerini 
belirleyen kurumların başında yer 
alan Innosuisse, İsviçre’deki tüm 
üniversiteli araştırmacılar ve diğer 
inovasyon aktörleri arasında en iyi 
fikirlerin üretilmesi için bir rekabet 
sistemi oluşturmuştur.

c) Yüksek Okul Düzeyinde Araş-
tırma Merkezleri: Örneğin, İsviçre 
Federal Teknoloji Enstitüleri (ETH) 
ve ETH’ye bağlı araştırma enstitüle-
ri. Akredite olmuş yüksekokullar ve 
bunlara bağlı enstitüler.

Devlet, araştırma ve inovasyon 
teşvik ve finansal destek program-
larını büyük ölçüde rekabet ilkesine 
göre hazırlamaktadır. Finansman 
destek başvuruları, mümkün olduk-
ça inovatif projelerin yaratıcılık ve 
mükemmellik esaslarına göre de-
ğerlendirilmektedir. Bu ilkelere uy-
gun olarak İsviçre Ulusal Fon (SNF) 
araştırma projelerine, Innosuisse ise 
inovasyon projelerine finansal des-
tek vermektedir (Schweizerische 
Eidgenossenschaft, 2020: 8).
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2.5. İsviçre’nin Ar-Ge, BİT ve 
İnovasyona Yönelik Yatırım Po-
litikaları
Ekonomik faaliyetlerin araştır-

ma ve bilgi yoğun sektörlere yönlen-
dirilmesi ile ekonominin inovasyon 
potansiyeli ve yeteneği de artmak-
tadır. Bu gerçeği gören İsviçre, küre-
sel rekabette avantaj sağlayabilmek 
için, Ar-Ge ve bilime dayalı inovas-
yon projelerine ağırlık vermektedir. 
Bilime dayalı inovasyon, “araştır-
ma ve özellikle uygulamaya yönelik 
araştırma ve buradan elde edilen so-
nuçlarının kullanılması/değerlendi-
rilmesi yoluyla ekonomi ve toplum 
için yeni ürünlerin, yöntemlerin, sü-
reçlerin ve hizmetlerin geliştirilme-
si” şeklinde tanımlanmaktadır (FIFG, 
2012, m. 2/b).

GSYİH’den ortalama olarak yüz-
de 5 pay alan Bilgi ve İletişim Tek-
nolojisi (BİT), İsviçre'de üretkenliğe, 
büyümeye ve istihdama önemli bir 
katkı sağlamaktadır. Ayrıca sürek-
li olarak gelişen BİT sayesinde tüm 
sektörlerde inovasyonların sayısı 
artmakta ve ekonomik büyüme elde 
edilmektedir. Eğitim, Araştırma ve 
İnovasyon (EAİ) alanlarına yönelik 

uzun vadeli, sistemli ve sürekli des-
tek, İsviçre'nin sosyal refah düzeyi-
nin yüksek olmasının başarı reçe-
telerinden biridir. Eğitim ve Ar-Ge, 
yaratıcılığın, buluşçuluğun ve giri-
şimciliğin temelidir ve bu nedenle iş-
letmelerin inovatif gücü ve devletin 
rekabet becerisi için temel ön koşul-
lardandır. İsviçre'deki federal siyasi 
sisteme göre, EAİ alanlarına yönelik 
değişik teşvik görevlerinin ve kay-
nak tahsislerinin sorumlulukları, 
Konfederasyon (merkezi hükümet) 
ve kantonlar arasında bölünmüştür.

Federal Parlamento kararlarına 
dayanarak İsviçre Devleti (Konfede-
rasyon), 2021-2024 dönemi için EAİ 
alanlarında planlanan yatırımların 
finansmanını sağlamak amacıyla 
bütçeden yaklaşık olarak 28,1 milyar 
FR kaynak ayırmıştır. 10,8 milyar FR 
ile en çok pay, federal teknik yükse-
kokulların bilime dayalı inovasyon 
çalışmalarına gidecektir. Bu öngö-
rülen harcama, 2017-2020'dekinden 
2 milyar daha fazla bir miktardır. Bu 
artış, İsviçre'de EAİ’ye siyaseten bü-
yük önem verildiğinin somut bir işa-
retidir (Bkz. Tablo 4).

KKaayynnaakkllaarrddaann  YYaarraarrllaannaaccaakk  KKuurruumm  vvee  KKuurruulluuşşllaarr  MMiikkttaarr  ((FFRR//MMiillyyaarr))  

Federal Teknik Yüksek Okullar 10,811 

Kantonlara Bağlı Meslek Yüksek Okulları ve Üniversiteler 5,781 

İsviçre Ulusal Fon/Akademiler 4,812 

Mesleki Eğitim 4,083 

Innosuisse 1,172 

Uzay Yolculuğu/Araştırmaları 650 

Üniversite Dışı Araştırma Merkezleri  457 

Araştırma ve İnovasyon Alanında Uluslararası İşbirliği 390 
 Kaynak: Schweizerische Eidgenossenschaft, 2022c. 

Tablo 4. 2021-2024 EAİ Finansmanı İçin Federal Parlamento Tarafından 
Onaylanan Kaynaklar
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İsviçre, bilim, Ar-Ge ve inovas-
yon açısından ideal bir ülke olabil-
miş ise bu başarı, federal hükümetin 
ve kantonların sağladığı güvenilir ve 
uzun vadeli fonlar sayesinde ger-
çekleşmiştir. Bilim, Ar-Ge ve inovas-
yon aktörleri, böylece önlerini rahat 
görebilmelerini sağlayan güvenilir 
plân ve programlar yapabilme ola-
nağına sahip olmaktadır (Positions-
papier Netzwerk Future, 2019).

2.6. İsviçre’de Özel Sektör, Üni-
versite ve İnovasyon Arasında-
ki İlişki
Ar-Ge harcamalarının yakla-

şık üçte ikisini özel işletmeler üst-
lendiğinden özel sektör, inovasyon 
alanında kilit bir rol oynamaktadır. 
Üniversiteler de inovasyon yatırım-
larının yüzde 25’ini üstlenmektedir. 
Üniversitelerin Ar-Ge çalışmalarına 
finansal destek verenlerin başın-
da kantonlar ve federal hükümet 
gelmektedir (Sabo, Rochat, ve Kull, 
2016: 15-16).

2019'da İsviçre'de Ar-Ge’ye 22,9 
milyar FR harcanmıştır. 2017'de ya-
yınlanan anketle karşılaştırıldığında 
bu miktarın, yıllık ortalama olarak 
yüzde 4,3’lük bir artışa tekabül etti-
ği anlamına gelmektedir. İsviçre'de 
Ar-Ge yoğunluğu yani toplam Ar-
Ge harcamalarının (özel ve kamu 
sektörü) GSYİH içindeki payı 2017 
yılında yüzde 3,03 olmuştur. 2019’da 
ise bu oran, yüzde 3,15 yükselmiştir. 
Böylece İsviçre’nin Ar-Ge yoğun-
luğu, İktisadi işbirliği ve Kalkınma 
Teşkilatı (OECD) ülkelerindeki orta-
lama oranın üstünde seyretmekte-

dir (Bkz. Tablo 5). Ar-Ge faaliyetleri-
nin çoğunluğu özel sektör (yüzde 68 
veya 15,5 milyar FR) ve üniversiteler 
(yüzde 29 veya 6,6 milyar FR) tara-
fından yürütülmüştür (Schweizeris-
che Eidgenossenschaft, 2022d).

Ar-Ge ve inovasyonların finans-
manı ve uygulanmasına yönelik ya-
tırımların en önemli kısmı, genelde 
ilaç, kimya, makine ve gıda sektör-
lerinde faaliyet gösteren birkaç bü-
yük uluslararası şirket tarafından 
yapılmaktadır. 2000'li yılların başın-
dan beri her ne kadar Ar-Ge yapan 
KOBİ’lerin sayısı biraz azalmış ise de, 
halen İsviçre'nin inovasyon perfor-
mansında önemli bir rol oynamaya 
devam etmektedir. Bir Avrupa kar-
şılaştırması yapıldığında özellikle 
pazarlama ve organizasyonel ino-
vasyonların uygulanması söz konu-
su olduğunda İsviçreli KOBİ’ler, yine 
de ilk sırada yer almaktadır (Europe-
an Commission, 2019: 18).

2018’de İsviçre'de çalışanların 
ortalama olarak yüzde 23'ü, araş-
tırma ve bilgi yoğun sektörlerde 
(kamusal ve kâr amacı gütmeyen 
hizmetler hariç) çalışmıştır. Bu sek-
törlerde faaliyet gösteren Ar-Ge 
merkezlerinde ise yaklaşık olarak 
133 bin teknik eleman çalışmaktadır. 
Bir başka deyişle İsviçre'de faaliyet 
gösteren Ar-Ge temelli işletmeler ve 
buralarda çalışan nitelikli personel, 
bu ülkenin inovasyon alanında dün-
yada hep en üst sırada yer almasın-
da önemli bir katkıda bulunmaktadır 
(Schweizerische Eidgenossenschaft, 
2020: 122).
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Özellikle ilaç şirketleri, yeni ku-
rulan inovatif işletmeler ve üniver-
siteler ile yaptıkları ortak bilimsel 
çalışmalar sayesinde ilaç sektörün-
de ve sektörler arasında gerçek bir 
inovasyon ağı oluşturulmaktadır. 
Toplam Ar-Ge harcamalarının yüz-
de 33’lük bir payı ise ilaç endüst-
risine aittir. Böylece ilaç şirketleri, 
İsviçre’de en büyük özel yatırımcı 
konumunu korumaktadır. İlaç ve 
biyo-teknoloji sektöründe faaliyet 
gösteren işletmeler, satışların/ge-
lirlerin yüzde 15,4’ünü yeniden doğ-
rudan yeni ürünlerin Ar-Ge’sine sarf 
etmektedir (Buholzer, 2021).

2.7. İsviçre’nin İleri Teknoloji Po-
litikaları ve Yatırımları
İnovatif (yenilikçi) sektörle-

rin güçlü büyüme potansiyellerinin 
görülmesi ile en geç 2009 mali kri-
zinden bu yana birçok Avrupa ül-
kesi, ekonomilerini ağırlıklı olarak 
yeniden sanayiye yöneltmelerine 
neden olmuştur. Yalnız “yeniden 

sanayileşme” (re-industrialisation) 
yaklaşımından klâsik endüstrilerin 
canlandırılmasından ziyade inovas-
yon ve yüksek teknoloji (high-tech) 
temelli üretim sistemlerine odak-
lanma anlaşılmalıdır. İsviçre, orta-
lamanın üzerinde güçlü bir sanayi 
çekirdeğine sahip ülkelerden biridir 
ve GSYİH içindeki sanayi payı yüzde 
19 civarındadır. Dünyanın en büyük 
GSYİH’ye sahip 20 ülkeden sadece 
altısı (Çin, Almanya, Japonya, Güney 
Kore vb.), İsviçre’den daha yüksek 
bir sanayi oranına sahiptir.

İnovasyon derecesine göre ayrıl-
mış sektörler yelpazesi içinde önem 
ve performansın nasıl farklılaştığını 
göstermek için, sektörler (OECD sı-
nıflandırma sistemi doğrultusunda), 
inovasyon yoğunluğu kriterine göre 
4 ana endüstri grubuna ayrılmıştır 
(yüksek teknoloji, orta-yüksek tek-
noloji, orta-düşük teknoloji ve dü-
şük teknoloji). Belli başlı sektörlerin 
inovasyon yoğunluğu eksenindeki 
sınıflandırılmaları, üretime ve brüt 

ÜÜllkkeelleerr  22001177  22001199  

İsrail 4,82 4,94 

Güney Kore 4,29 4,53 

İsveç 3,36 3,32 

Japonya 3,21 3,28 

Avusturya 3,05 3,18 

İsviçre 33,,0033  33,,1155  

Almanya 3,07 3,13 

Danimarka 3,05 3,03 

OOEECCDD  OOrrttaallaammaa  22,,3344  22,,3388  
 
Kaynak: Schweizerische Eidgenossenschaft, 2021: 5.

Tablo 5. Uluslararası Bir Karşılaştırmada Ülkelerin Toplam Ar-Ge Har-
camalarının GSYİH İçindeki Payı (%), (2017-2019 Dönemi)
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katma değere göre Ar-Ge harcama-
ları oranına göre hazırlanmıştır. Ka-
tegoriler, çok ülkeli bir örneklem (13 
OECD ülkesi) temelinde türetilmiş ve 
bu nedenle uluslararası bir ortalama 
perspektifi yansıtmaktadır (Bkz. 
Tablo 6).

Çeşitli gelişmiş ekonomilerde 
yeniden sanayileşmenin arkasında-
ki kilit faktör, teknolojik ilerlemeyi 
sağlayan inovasyonlar sayesinde 
olmuştur. İsviçre'de de sanayinin 
teknolojikleştirilmesi son yıllarda 
ilerleme kaydetmiştir. Sanayi katma 
değerinin yarısından fazlası artık 

yüksek teknoloji (high-tech) sek-
töründe meydana gelmektedir. 
2008'de, yani 2009'daki ekonomik 
krizin durgunluğundan önceki yıl-
da, bu oran yüzde 43 civarındaydı. 
Büyüme analizi, İsviçre'deki yüksek 
teknoloji sektörünün ekonomik bü-
yüme için ne kadar önemli olduğunu 
göstermektedir. 2008 ve 2019 yılları 
arasında katma değerde yıllık orta-
lama yüzde 5,3 artışla İsviçre'deki 
yüksek teknoloji sanayisi, bir bütün 

olarak ekonominin üç katı hızda bü-
yümüştür (Bkz. Tablo 7).

İleri teknoloji sanayisinde son 10 
yılda bu büyüme gerçekleşmemiş 
olsaydı, belki de İsviçre, bugün cazip 
bir yatırım ülkesi vasfını kaybetmiş 
olurdu. İleri teknoloji sanayisinin 
önemi, işgücü piyasası açısından da 
büyüktür. Birçok sanayileşmiş ül-
kede dahî küreselleşme sürecinde 
değişik endüstriyel sektörlerde çok 
sayıda işgücü, işini kaybetmiştir. 

YYüükksseekk  TTeekknnoolloojjii  

((HHiigghh--TTeecchh))  

OOrrttaa--İİlleerrii  TTeekknnoolloojjii  

((MMeeddiiuumm--HHiigghh--TTeecchh))  

OOrrttaa--DDüüşşüükk  TTeekknnoolloojjii  

((MMeeddiiuumm--LLooww--TTeecchh))  

DDüüşşüükk  TTeekknnoolloojjii  

((LLooww--TTeecchh))  

İlaç sanayisi; 
 
Elektronik ve optik 
ürünler (Saatler, 
Tıbbi cihazlar vb.); 
 
Toplu taşıma 
araçları (Uçak ve 
raylı araç yapımı 
vb.); 
 
Ar-Ge; 
 
Tarım kimyası. 

Kimyasal madde ve 
ürünlerin imalatı 
(Metalürjik kök üretimi); 
 
Kauçuk ve plastikler; 
 
Elektrikli makine ve 
cihazların imalatı; 
 
Makine imalatı; 
 
Değişik sağlık 
sektörlerinde tıbbi 
cihazlar ve aparatlar.  

Cam, seramik, taş ve 
toprak işletmeciliği;  
 
Metal kazanımı ve 
işlemi; 
 
Metal ürünleri;  
 
Makinelerin ve teknik 
donanımların tamiri ve 
kurumu. 

Temel gıda, içecek 
ve tütün; 
 
Tekstil ve giyim; 
 
Deri ve ayakkabı 
imalatı;  
 
Ahşap işleme; 
 
Kâğıt, matbaa ve 
mobilya.  

 
Kaynak: OECD & Eurostat, 2018.

Tablo 6. Sektörlerin Kabul Edildiği Teknoloji Düzeylerine Göre Sınıflandı-
rılması
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Ancak İsviçre’de son 20 yılda yük-
sek teknolojiye yapılan yatırımlar 
sayesinde 7.000 civarında yeni istih-
dam alanı oluşturulmuş ve bu şekil-

de net olarak 74.000 kişiye iş olanağı 
sağlanabilmiştir (BAK Economics; 
2020: 13).

2.8. İsviçre’de İnovasyon Park-
larının Ekonomiye Katkısı
İsviçre, oluşturduğu yeni ino-

vasyon bölgeleri/parkları sayesinde 
özel sektörün Ar-Ge yatırımlarının 
altyapısını sağlamakta, yasal avan-
tajlar ve lojistik olanaklar eşliğinde 
de güven ortamını daha ileri bir bo-
yuta taşımak istemektedir. İsviçre 
İnovasyon Parkı, siyaset (federal 
hükümet ve kantonlar), bilim ve özel 
sektör tarafından ortaklaşa yürütü-
len ulusal öneme sahip bir kamu-ö-
zel ortaklığı girişimidir (Public-Pri-
vate-Partnership-Initiative).

Mevcut üniversite ve işletmele-
rin çevresinde hazır arsa ve kat ala-
nı sağlanması ile birlikte İsviçre'nin 
uluslararası düzeydeki lokasyon 
rekabetindeki konumunun daha 
da iyileştirilmesi düşünülmektedir. 

Merkezi olarak ulusal ağ “Switzer-
land İnovasyon Parkı”, şu anda altı 
yerleşim bölgesinden oluşmakta-
dır (Bkz. Grafik 1). Vakıf statüsünde 
kurulmuş olan inovasyon parkla-
rından biri, Zürih'tedir. “Switzerland 
İnovasyon Parkı Zürih”, Zürih Kan-
tonu, Zürih Teknik Yüksek Okulu ve 
Zürich Kanton Bankası tarafından 
kurulmuştur. Bugün Zürih Üniversi-
tesi gibi birçok kurum ve kuruluşun 
temsilcileri, vakıf yönetim kurulun-
da tam üye olarak yer almaktadır.

2012’de İsviçre’de Federal Ana-
yasa’nın 64. maddesinin 1. ve 3. fık-
ralarına dayandırılarak “Araştırma 
ve İnovasyonun Teşvik Edilmesine 
İlişkin Federal Yasa” (FIFG, 2012, m. 
7/2) yürürlüğe girmesiyle birlikte 
“Switzerland İnovasyon Parkları” 
için federal desteğin yasal temeli 

 

Sanayi Katma Değer 
Payı (2019)

Yıllık Reel Büyüme
(2008-2019)

Yıllık Sanayi 
Büyümeye Katkısı 

(2008-2019)
Düşük Teknoloji  
(Low-Tech)

%16 %-0,9 %-0,2

Orta-Düşük Teknoloji
(Medium-Low-Tech)

%14 %-1,6 %-0,3

Orta-Yüksek Teknoloji 
(Medium-High-Tech)

%18 %-0,1 %-0,1

Yüksek Teknoloji
(Hich-Tech)

%52 %5,3 %2,5

Bütün Sanayi %2

Kaynak: BAK Economics; 2020: 13.

Tablo 7. İsviçre’de Teknoloji Düzeyine Göre Endüstriyel Katma Değerin 
Yapısı ve Büyümesi (Dönem: 2008-2019)
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oluşturulmuştur. Prensip olarak Ar-
Ge ve inovasyon için mevcut ulusal 
teşvik/destek sistemleri ve federal 
fon araçları, “Switzerland İnovasyon 
Parkları”ndaki işletme faaliyetle-
ri için de aynen geçerli olmaktadır. 
İnovasyon parklarının oluşturulma-
sını kolaylaştırmak ve sürdürebilirli-
ğini sağlamak için federal hükümet, 
inovatif faaliyetlerin teşvikine yöne-
lik olarak iki tedbir daha almıştır:

● Federal hükümetin kefil ol-
ması: Bu bağlamda federal hükümet 
tarafından temin edilen 350 milyon 
İsviçre Franklık tutarında bir çer-
çeve kredisi, inovatif yatırımcıların 
lehine olmak üzere belirli amaçlar 
doğrultusunda çekilen kredilerin 
garantisini belirli bir süre için sağ-
lamaktadır. Yatırımcılar, inovasyon 
parklarında yapacakları yatırımla-
rın/araştırmaların alt yapı giderleri 
için uygun şartlar altında kredi çek-
me olanağına sahip olmaktadır.

● Arazi tahsisi: Federal hükü-
met, inovasyon parkını desteklemek 
için devlete ait olan inşaat ruhsatlı 
arazileri yatırımcılara devredebilme 
hakkına sahip olmaktadır. Federal 
hükümete yardımcı olmak amacıyla 
kantonlar, işletme sahiplerine yer-
leşmeleri için uygun alan/arazi sağ-
lamaktan sorumludur.

“Switzerland İnovasyon Parkla-
rı” projelerinin ana hedefleri şunlar-
dır (Schweizerische Eidgenossensc-
haft, 2022a):

- Özel işletmeler, İsviçre üni-
versiteleri ve diğer araştırma ortak-
ları arasında yürütülen başarılı Ar-
Ge iş birliklerinin gerçekleşmesine 

ön ayak olmak.
- Yurt içi/dışı kökenli Ar-Ge 

yatırımlarının gerçekleşmesinde 
öncü olmak.

- İstihdam yaratan ve pazar-
lanabilir yeni ürünler, hizmetler ve 
süreçler geliştiren yerli/yabancı iş-
letmelerin ve araştırma ortaklarının 
İsviçre’de/İnovasyon Parklarında 
yerleşmelerini sağlamak.

- Ar-Ge sonuçlarının pazar-
lanabilir somut çözümlere hızlı bir 
şekilde dönüştürebilmesi için bir 
platform oluşturmak. 

- İnovasyon parklarına yer-
leşmelerini sağlamak için hem ta-
nınmış firmalara hem yeni/genç 
yatırımcılara hem de araştırma 
gruplarına yönelik olarak çekici çer-
çeve koşulları oluşturmak.

- İnovasyon parklarındaki iş-
letmelerin rekabet edebilirlik potan-
siyellerini daha da güçlendirebilme-
leri için uygun ve dinamik çerçeve 
koşulları oluşturmak.

Grafik 1. İsviçre’de İnovasyon 
Parkları

 

Kaynak: Schweizerische Eidgenossens-
chaft, 2022a.
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2.9. İsviçre’nin İnovasyon Mer-
kezlerinin Önemi: CERN Örneği
Dünyanın en tanınmış ve en bü-

yük inovasyon merkezlerine sahip 
bir ülke olarak İsviçre, bu unvanıy-
la en önde gelen ülkelerden biridir. 
Örneğin kâinatın oluşumu ile ilgili 
temel yasalar bağlamında parçacık 
fiziği üzerine bilimsel araştırma ve 
çalışmalar yapan Avrupa Nükleer 
Araştırma Konseyi (CERN - Conseil 
Européen pour la Recherche Nuc-
léaire), İsviçre’nin Cenevre kentin-
de Fransa sınırına yakın bir yerde 
1954’te kurulmuştur. Burada mad-
denin en küçük bileşenlerini ince-
lemek için, dünyanın en büyük, en 
gelişmiş ve en karmaşık cihazları 
(parçacık hızlandırıcılar, detektör-
ler vb.) kullanılmaktadır. İsviçre ve 
Yunanistan dâhil 12 Avrupa ülke-
sinin katılımıyla ilk Avrupa projesi 
olarak kurulmuş olan CERN'in yeni 
katılımlarla üye sayısı 23’e çıkmış-
tır. 2014’te tam üye olan İsrail, Avru-
pa dışında kalan tek ülkedir. En son 
olarak Sırbistan 2019’te CERN’e tam 
üye olmuştur.

İslâm ülkeleri olarak sadece 
Türkiye ve Pakistan 2015’ten beri 
ortak (asosiye) üye statüsünde-
dir. 2017 itibariyle dünyanın dört 
bir yanından gelen 17.500'den fazla 
bilim insanı, bu merkezde iş birliği 
yapmaktadır. CERN'de daimî çalı-
şan yaklaşık olarak 2.500 personel, 
araştırma altyapısının planlanması, 
inşası ve işletilmesinde yer almak-
tadır. Bu personel, ayrıca 70’ten fazla 
araştırma enstitüsünün yanında 110 

ülkeden gelen 12.200’den fazla bilim 
insanından oluşan geniş bir kullanıcı 
grubu için deneylerin hazırlanma-
sına ve uygulanmasının ötesinde 
toplanan verilerin analizine katkıda 
bulunmaktadır. Almanya, 1 milyar 
Avroluk CERN bütçesinin yaklaşık 
olarak yüzde 21'ini (2020 için 224 
milyon Avro) her yıl karşılamak su-
retiyle üye ülkeleri içinde ilk sırada 
yer almaktadır. İsviçre, 2020’de yüz-
de 4.14 bir payla 44,6 milyon Avro 
ödemiştir. Yüzde 0,23 ile (2,5 milyon 
Avro) en az maddi destekte bulunan 
ülke ise Sırbistan olmuştur (CERN, 
2022).

2.10. İsviçre’nin Uluslararası 
İnovasyon Projelerine Katılma-
sı: ESA Örneği
Ulusal ve uluslararası düzeyde 

iyi bir ağ sistemi oluşturmak, Ar-
Ge ve inovasyonun başarısı için çok 
önemlidir. İsviçre, uzun süreden beri 
uluslararası araştırma programları-
na ve organizasyonlara aktif bir şe-
kilde katılmaktadır. Örneğin 1975’te 
uzayın keşfini araştırmak için, 10 
devletin ortak girişimiyle kurulan 
Avrupa Uzay Ajansı (European Spa-
ce Agency/ESA), hükûmetler ara-
sı bir organizasyondur. İşte İsviçre, 
ESA’nın kuruluşunun başından beri 
bu projede yer almaktadır. ESA’nın 
merkezi Paris'tedir ve şu an 22 üye-
si ve 2.200 çalışanı bulunmaktadır. 
2021 yılına ait bütçesi, 4,55 milyar 
Avro’dur. İsviçre yüzde 3,8’lik bir 
payla toplam bütçeye 172,6 milyon 
Avroluk bir katkıda bulunmuştur. 
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Bütçeye en çok katkıda bulunan 
Fransa’dır (yüzde 23,4 = 1.065 mil-
yar Avro). ESA'nın Fransız Guyanası 
Uzay Merkezinde Ariane 5 gibi uzay 
mekikleri Arianespace tarafından 
üretilmektedir (ESA, 2021).

2.11. İsviçre’nin İnovasyon Üs-
tünlüğüne Yönelik Kısa Bir De-
ğerlendirme
Bu makalede KİE verilerinden 

yola çıkılarak, İsviçre’nin inovas-
yon alanındaki üstün konumunu 
sağlayan on faktör, yerli ve yabancı 
kaynaklardan belirlenmiş ve derin-
lemesine incelenmiştir. Bu faktör-
lerin doğruluğunu, kendi özel pers-
pektiflerinden olması dolayısıyla 
parça parça da olsa, bizzat kullanılan 
kaynakların muhatabı olan bireysel 
ve kurumsal çalışma, araştırma ve(-
ya) raporlar teyit etmektedir. Bunun 
ötesinde tarafımızca belirlenen İs-
viçre’nin en etkin inovasyon faktör-
lerine ve önemine işaret eden ben-
zer görüş ve saptamalar de elbette 
mevcuttur. Örneğin Fahy (2016), İs-
viçre'nin inovasyonda dünya şampi-
yonu olmasını, aşağıdaki beş nede-
ne bağlamaktadır: 

1.) “Bilgi ve teknoloji yaratma” 
kategorisinde özellikle yıllık patent 
sayısındaki ileri pozisyonuna göre 
İsviçre, saygın bir icat ülkesidir.

2.) İsviçre üniversiteleri ve araş-
tırma enstitüleri, küresel çapta çe-
şitli sıralamalarda düzenli olarak üst 
sıralarda yer almaktadır.

3.) Dünya çapında tanınmış 
uluslararası şirketler, sadece İs-

viçre’de yatırım yapmamakta, aynı 
zamanda yerli üniversitelerle ve-
rimli işbirliği yapma olanakları da 
bulmaktadır. 

4.) İsviçre, gerek inşaat, gerekse 
sanayi sektöründe, iklim ve çevre 
şartlarına uygun sürdürebilir inova-
tif projelerle öncü konumundadır.

5.) İsviçre’de “bilgi yoğun is-
tihdam” alanlarında dünyanın her 
yerinden gelen yüksek nitelikli ele-
manlar çalışmaktadır.

Diğer taraftan Deloitte Şirke-
ti’nin İsviçre'deki Analitik ve Bilişsel 
Danışmanlık hizmetlerinden so-
rumlu olan Antonio Russo (2022), İs-
viçre’yi ileriye taşıyan inovasyonun 
önemini şu cümlelerle ifade etmek-
tedir: “İsviçre, hem yüksek maliyetli 
bir ülke, hem de yüksek üretkenliğe 
sahip bir ekonomiye sahiptir. İsviçre, 
bu konumunu koruyabilmesi için, 
sadece başkalarını kopyalamakla 
yetinmemeli, bununla birlikte tek-
nik gelişmenin öncüsü olmaya de-
vam etmelidir. Ancak inovasyon, 
teknolojik ilerlemenin de ötesinde 
bir olgudur. Çünkü inovasyon, tica-
ri olarak değerlendirilebilir ve uy-
gulanabilir yeni ürün ve hizmetler 
yaratmaktadır. Onun için, İsviçre’de 
büyük şirketlerin sürekli olarak ino-
vasyon yapması, yeni işletmelerin 
kurulması ve büyümesi için gerekli 
teşvik politikalarının devamı elzem-
dir.”

Küresel alandaki inovasyon ön-
cülüğünü korumakta kararlı görü-
nen İsviçre, işbirliği yaptığı yerli ve 
yabancı danışmanlık şirketlerinin 
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fütürolojik beklentileri de içine alan 
önerilerini büyük bir ihtimalle daha 
çok dikkate alacak ve bu doğrultuda 
inovasyon dostu politikalarını daha 
da geliştirecektir.

3. İSVİÇRE MODELİNDEN YOLA 
ÇIKARAK TÜRKİYE’YE BAZI 
ÖNERİLER
Türkiye, son yıllarda inovasyon 

konusunda dikkat çekici ilerlemeler 
kaydetmiştir. KİE sıralaması açısın-
dan 2011’de dünyada 65. sırada yer 
alırken, 2021’de araştırma kapsa-
mında olan 132 ülke arasında 38,3 
puanla 41. sıraya kadar yükselebil-
miştir (WIPO, 2021: 161). İleri ekono-
miler arasında yer almak istemede 
kararlı görünen Türkiye, bu başarı 
grafiğini daha da ileri götürmek ve 
dünyada ilk 20’ler arasında bir konu-
ma sahip olmak istiyorsa İsviçre gibi 
ileri teknolojilerle ün yapmış ülkele-
rin stratejik inovasyon politikaların-
dan, teknik bilgi ve tecrübelerinden 
yararlanmasını bilmelidir. İsviçre 
örneğini esas alarak, Türkiye’nin 
stratejik inovasyon politikalarına 
dair bazı somut öneriler şu şekilde 
belirlenebilir:

- İnovasyon Merkezleri ve 
Vadileri Tesis Edilmeli: Türkiye, yük-
sek eğitim sisteminin niteliksel dü-
zeyini yükseltebilmek amacıyla, 
teknik ve sosyal bilimler alanında 
piyasada yüksek katma değeri olan 
ürünler tasarlayacak ve(ya) ürete-
cek ileri teknoloji temelli inovasyon 
merkezleri ve daha geniş kapsamlı 
olarak inovasyon vadileri tesis et-

melidir. Bu çerçevede gerek eğitim, 
gerekse iş dünyası/ekonomi için, 
işbirliğine yol açan uygun ve es-
nek yasal düzenlemelerin yapılması 
ve cazip koşulların oluşturulma-
sı gerekmektedir. Bununla birlikte 
yüksek bir özgüvenle istikrarlı bir 
şekilde gerekli adımları durmaksı-
zın atmalı ve böylece kamu faydası 
yüksek inovasyonlarla hem ekono-
minin sürdürebilirliğini, hem de top-
lumsal refah artışını sağlamalıdır. 

- İnovasyon Bilimine Önem 
Verilmelidir: Bugün, iktisat biliminin 
genç bir alt dalı olan inovasyon bi-
liminin, ekonomi alanlarında daha 
önce yapılan bilimsel çalışmalara 
göre farklı yasalara tâbi olduğu or-
taya çıkmıştır. Türkiye, genç bilim 
insanlarının sosyo-ekonomik te-
meline dayanan inovasyon bilimine 
yönelmeleri ve bu alanda multi-di-
sipliner bir yaklaşımla çalışmalar 
yapmaları için teşvikte bulunmalı-
dır. Meslek liselerinde ve üniversi-
telerde özellikle teknik bölümlerde 
inovasyon dersleri konulmalıdır. 

- İnovasyon Yatırımları Mul-
ti-Disipliner Olarak Belirlenmeli-
dir: İnovasyonların işlevsel olarak 
nasıl çalıştığı ve nasıl uygulandığı 
konusu artık büyük bir sorun ola-
rak görülmemektedir. Sorun, daha 
çok inovasyonların hangi alanlarda 
arzu edildiği veya olması gerektiği 
noktasında düğümlenmektedir. Bu 
sorunu çözebilmek için, toplumsal 
değişim sürecinin iyi bilinmesi ge-
rekmektedir. Onun için geleceğe 
yönelik inovatif yatırım yapabilmek 



48 DEVLET DESTEKLİ İNOVASYON POLİTİKASI VE SONUÇLARI: İSVİÇRE ÖRNEĞİ / Ali SEYYAR / Yunus KÖLEOĞLU

için, fütürolojik (gelecek) çalışma-
lara ihtiyaç duyulduğu kadar, çevre 
bilimlerinin yanında sosyal bilimler 
de pro-aktif olarak inovasyon teme-
linde şekillendirilmelidir. Kısacası 
geleceğe dönük inovasyon yatırım-
ları, multi-disipliner bir yaklaşımla 
ihtiyaç odaklı bir anlayışla ele alın-
malıdır. Buna binaen Türkiye, devlet 
planlama stratejileri açısından sa-
dece arz tarafında değil, talep tara-
fında da hem teknik, hem de sosyal 
inovasyon projelerine bir bütünlük 
içinde finansal ve lojistik destek ver-
melidir.

- Sektörler Arası İşbirliği ve 
Ekip Halinde Çalışma Özendiril-
melidir: Stratejik inovasyon proje-
leri, sadece devlet eliyle değil, aynı 
zamanda sivil toplum kuruluşları, 
üniversiteler, sanayi odaları ve iş 
dünyası işbirliği ile yürütülmeli-
dir. İnovasyon projeleri, birlikte sıkı 
sıkıya çalışabilen ve mümkün ol-
duğunca çok farklı bir geçmişe/
tecrübeye sahip olan ve değişik di-
siplinleri temsil eden bilim insan-
larından oluşan bir ekip tarafından 
yürütülmelidir. Bu tür bir ekipte bel-
ki de birlikte ahenk içinde çalışmak 
zor olabilmektedir. Ancak çalışma 
psikolojisini iyi bilen esnek ve sos-
yal duyarlı liderlerin öncülüğünde bu 
gibi ekipler, büyük bir motivasyonla 
harika başarılar elde edebilmekte-
dir.

- İnovasyonların Etik ve Yasal 
Dayanağı Hazırlanmalıdır: Uygula-
maya hazır inovasyonlar, çoğu za-
man yeni kullanım/tüketim türle-

rinin de ortaya çıkmasına sebebiyet 
verdiği/vereceği için, toplumsal ya-
pıyı da etkilemektedir/etkileyecek-
tir. Bazı inovasyonlar, kötüye kulla-
nım riskini de doğurmaktadır. Onun 
için, inovasyon aktörleri, kullanım 
sürecinden önce suiistimalleri ön-
lemek amacıyla tasarı halinde yeni 
yasal temeller geliştirmeli ve bun-
ları yetkili kurumlara/karar verici-
lerine bildirmelidir. Burada sağlıklı 
bir toplumun sürdürebilirliğini te-
min etmekten sorumlu olan hukuk 
devletinin kurum ve temsilcilerinin, 
Ar-Ge merkezleri ve inovasyon ta-
sarımcılarla sıkı iş birliği yapmaları 
elzemdir. 

- Teknik ve Sosyal İnovas-
yonlar Birlikte Ele Alınmalıdır: Tek-
nik inovasyonlar yaşamı kolaylaş-
tırmak açısından ne kadar önemli 
ise toplumun birlik ev dayanışma 
içinde yaşamasını sağlayan sosyal 
inovasyonlar da o kadar ehemmi-
yetlidir. Bunun için Türkiye, Ar-Ge 
ve teknik inovasyon projelerine des-
tek vermenin ötesinde toplumsal 
gelişmenin sosyal barış ve adalet 
çizgisinde gerçekleşeceğinin bilinci 
içinde toplumsal yarar sağlayan sos-
yal inovasyon projelerine de her tür-
lü destek vermelidir. Çünkü sosyal 
ve teknolojik inovasyonlar, aslında 
birbirinin zıttı değil, tam aksine bir-
birini tamamlayan unsurlardır. 

SONUÇ
21. yüzyılın başlarında da kü-

resel rekabetin son derece egemen 
olduğu bir dünya gerçeği karşısın-
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da İsviçre, ekonomik üstünlüğünü 
korumaya yönelik başarılı denile-
bilecek stratejik politikalar geliş-
tirmektedir. Bu doğrultuda İsviçre, 
Ar-Ge ve inovasyon alanında küre-
sel boyutta başarılı olmasını sağla-
yan faktörlerin başında, siyasal ve 
ekonomik çerçeve koşullarının iyi 
olması, inovasyon dostu kamusal 
politikalarla teşvik ve finansal des-
tek programlarının yaygın olması 
ve buna bağlı olarak da yenilikçi ve 
yüksek teknoloji içerikli yatırımlara 
yatkın özel sektörünün bulunması 
gelmektedir. Diğer yandan İsviçre, 
eğitim ve bilimi esas alan inovasyon 
performansıyla bir dünya lideridir. 
Birçok İsviçre üniversitesi, dünyanın 
en iyileri arasında yer almakta ve iş 
dünyası, toplum ve bilim için yetkin 
genç profesyoneller yetiştirmekte-
dir. İsviçre’nin hemen hemen bütün 
sosyo-ekonomik alanlarında bu de-
rece başarılı olmasının bir nedeni de 
eğitim/bilim, Ar-Ge ve inovasyon 
alanlarında faaliyet gösteren bütün 
aktörlere otonomi (özerklik) hakkı 
çerçevesinde serbest çalışma ola-
nağı verilmesidir.

İsviçre, öğretme ve araştırma 
özgürlüğü ile yüksek kaliteli eğitim 
ve öğretim için yeterli yasal çerçe-
ve koşullarını oluşturmanın yanı 
sıra inovasyon teşviklerine de önem 
vermektedir. Ancak bütün bunların 
sürdürebilirliği, esnek ve şeffaf sos-
yo-ekonomik politikalar ile olanaklı 
hale gelebilmiştir. Yeniliklerin bilfiil 
olarak yaşanmışlıkların sonucunda 
ortaya çıkan “aşağıdan yukarıya” 

(Bottom-up) ilkesi sayesinde ino-
vasyon aktörleri, kendilerine sağ-
lanan olumlu çerçeve koşulları sa-
yesinde mevcut ekonomik, sosyal 
ve bilimsel gelişmelere hızla uyum 
sağlayabilmekte ve inovatif yatırım-
larıyla ekonomik büyümeye katkıda 
bulunmaktadır.

Modern toplumların sosyo-eko-
nomik ihtiyaçları farklılaşmaktadır. 
İsviçre, bilim odaklı inovasyon dostu 
eğitim sistemi sayesinde inovasyon-
ların (yeni ürün veya hizmetlerin) 
fonksiyonel olarak uygulanabilirli-
ğinden ziyade hangi inovasyonların 
gerek ulusal, gerekse uluslararası 
boyutuyla gerçekten ihtiyaç duyul-
duğu ve buna göre talebin nerede 
beklenebileceği sorularına odaklan-
maktadır. Beşerî ve sosyal bilimler, 
bu soruların yanıtlanmasına kesin 
bir katkı sağlayabildiği için, İsviçre, 
genelde yüksek eğitim sistemine, 
özelde ekonomik yönden değer teş-
kil eden inovasyon bilimine finansal 
destek vermektedir.

İsviçre’nin inovasyon dostu 
ekonomi ve eğitim politikasından 
Türkiye de kendi sosyo-ekonomik 
geleceği için, birçok ders çıkarabil-
melidir. Türkiye, önümüzdeki yıl-
larda küresel inovasyon endeksi 
göstergelerinde daha üst sıralara 
tırmanmak istiyorsa, ilk önce ino-
vasyon dostu stratejik politikala-
rının ilkelerini belirlemelidir. Daha 
sonra bu ilkeler doğrultusunda 
ekonomik ve toplumsal yararı yük-
sek olan hem teknik, hem de sosyal 
inovasyon proje ve programlarına 



50 DEVLET DESTEKLİ İNOVASYON POLİTİKASI VE SONUÇLARI: İSVİÇRE ÖRNEĞİ / Ali SEYYAR / Yunus KÖLEOĞLU

daha çok finansal destekte bulun-
malıdır. Bununla birlikte yüksek 
teknoloji içerikli inovatif yatırımların 
devlet-üniversite-STK-özel sektör 
işbirliği ile hayata geçirilmelidir. Eş 
zamanlı olarak Türk eğitim sistemi, 
uygulanabilir teknik ve sosyal ino-
vasyon proje, program ve yatırımla-
rını esas alan teknik ve sosyal bilim-
lerle zenginleştirilmelidir. Bunun için 
de özellikle bazı seçkin Türk üniver-
sitelerine özerk araştırma olanakları 

çerçevesinde inovasyon temelli Ar-
Ge merkezlerini tesis edebilmesi ve 
özel sektörün inovasyon vadilerine 
kavuşabilmeleri için, yasal ve teknik 
altyapı oluşturulmalıdır. Özetle; Tür-
kiye, yüksek düzeyde sürdürebilir 
toplumsal ve ekonomik fayda sağla-
yan inovasyon politikalarını, vizyon 
ve misyon anlayışı doğrultusunda 
belirlemeli ve bunları, teşvik ve des-
tek programlarıyla plânlı bir şekilde 
uygulamaya koymalıdır.
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